

M.p., poniedziałek, 13 listopada 1944 r.

Mr 237

W C Z Y M I N I E N I U ?

W związku z wywiadem, udzielonym przez ministra-delegata rządu polskiego na Środkowym Wschodzie, p. Strasburgera, przedstawicielowi niemieckiego pisma "Le Progres Egyptien", "Biuletyn Obozowy" 3. Korpusu, wychodzący w Egipcie, zamieścił p.t. "Nasze stanowisko" komentarz, który podajemy poniżej w całości jako wyrażający stanowisko jednolitej opinii żołnierskiej:

"W wywiadzie swym min. Strasburger stwierdza:

(a) że **w s z y s c y** Polacy zgadzają się na zmianę wschodnich granic Rzeczypospolitej z tym, że po stronie polskiej zostanie Wilno i Lwów,

(b) że zmiana granic winna być dokonana kompensacyjnie, oraz równocześnie na wschodzie i zachodzie,

(c) że Konstytucja z roku 1935, narzucona narodowi przez Józefa Piłsudskiego, dyktatorska i faszystowska - zwalczana jest przez wszystkich członków rządu, którzy upierają się przy niej właściwie tylko dlatego, że rząd obecny przestałby być władzą legalną, gdyby Konstytucję tę bez zgody narodu odrzucił i że stałby się komitetem w rodzaju komitetu lubelskiego.

Oto nasza odpowiedź:

(a) Granicami naszymi nie frymarchy. Żołnierz Polski walczy o Polskę całą, nieuszczuploną, a nie o Polskę w moskiewskich obcęgach, skoleczoną i oskrzydloną od północy i południa, niezdolną do niepodległego bytu.

Nieprawdą jest by "wszyscy Polacy" akceptowali zasadę zmiany granic wschodnich. Wiemy, że nasze stanowisko podzielane jest przez wszystkich żołnierzy polskich, a więc także przez tych, co walczą w Kraju, we Włoszech, czy w Holandii. Wiemy też, że poglądy p. min. Strasburgera odrzuca nie tylko wojsko, lecz również społeczeństwo cywilne, które zarówno w Kraju jak i na uchodźstwie niezłomie stoi na gruncie nienaruszalności naszych granic wschodnich.

(b) Dla odzyskania Gdańska, Śląska oraz innych terenów przyodrzańskich - mamy własne, mocne tytuły, zarówno historyczne jak etniczne, gospodarcze i strategiczne. Mamy prawo domagać się przyznania nam tych ziem również jako rekompensaty terytorialnej i słusznego odszkodowania za ofiary i zasługi dla wspólnej sprawy obozu Zjednoczonych Narodów. Nikt nie ma prawa traktowania ziem tych, jako obiektów odszkodowawczych za zabór innych ziem, związanych niemięj integralnie z pełną niezawisłością naszego życia państwowego, jak i z rolą, jaką Polska winna spełnić w organizowaniu związku państw Międzymorza Bałtycko-Czarnomorsko-Adriatyckiego.

(c) Przysięgaliśmy, że stać będziemy na straży obowiązującej Konstytucji - nie dlatego tylko, by obecny rząd mógł legalnie istnieć; Konstytucja z r. 1935 stanowi fundament naszego życia państwowego i szanowana być musi - dopóki obowiązuje zarówno w sensie jej litery jak i jej ducha.

Józef Piłsudski zaś, za którego "reżim" p. min. Strasburger przez szereg lat pełnił wysoce odpowiedzialną służbę państwową, powiedział 10 lutego 1919 r. na otwarciu Sejmu Ustawodawczego:

"Nie chcemy nieszać się do życia wewnętrznego któregośkolwiek z naszych sąsiadów, lecz pozwolić im nie możemy, by pod jakimkolwiek pozorem rzekomego dobrodziejstwa naruszono nasze prawo do samodzielnego życia. Nie oddamy ani piędzi ziemi polskiej i nie pozwolimy, aby uszczuplono nasze granice, do których mamy prawo."

Za tym nakazem, za tą wolą Wielkiego Marszałka stoją **w s z y s c y** Polacy, wierzący w Polskę i Jej wielką Przyszłość."

STALIN POJEDZIE DO LONDONU
Sztokholm, 12.XI. "Stockholm Tidningen" podaje, że Stalin wyraził już zgodę na przybycie do Londynu dla odbycia konferencji z Rooseveltem i Churchillem pod koniec grudnia b.r.

Konflikt Berlin-Sztokholm zaostreże się
MAR NARIA SZWEDZKA BRONIO BĘDZIE SWOICH STANIKÓW

Sztokholm, 12.XI. Konflikt niemiecko-szwedzki w związku z ogłoszeniem przez Niemców wsch. części Bałtyku jako strefy wojennej i z powiedzią zaatakowania każdego statku, jaki by się na tych wodach pojawił, zaostreże się

(Dalszy ciąg na stronie 2)

**LIST PASTERSKI
KS. BISKUPA GAWLINA**

Rzym, 12.XI. Biskup Polowy, ks. Gawlina, wydał w związku ze Świętem Niepodległości list pasterski, który ogłoszony został przez rozgłosznięcie watykańską. W liście tym biskup Gawlina wyraża m. inn. głęboki smutek wszystkich Polaków z powodu losu Warszawy i składa hołd jej bohaterskim obrońcom. Dalej list stwierdza, że żołnierze polscy walczą nie tylko o Polskę ale również o prawo do życia dla wszystkich narodów, aby żądza życia jednego narodu nie była wyrokiem śmierci dla innych. Ks. biskup Gawlina podkreśla, że pokój nawet pod egidą najlepszej organizacji międzynarodowej nie będzie trwały, o ile nie będzie oparty o prawo Boże. W oparciu o te kanony nie do pomysłenia jest sytuacja, która by nie doprowadziła do suwerennej, niepodległej i niepodzielnej Polski.

**KONFLIKT SZWEDZKO-NIEMIECKI
(Dalszy ciąg ze strony 10)**

z godziny na godzinę. Marynarka szwedzka otrzymała dziś rozkaz bronięcia wszystkich szwedzkich statków handlowych na wypadek zaatakowania ich przez okręty niemieckie. Komentator radia szwedzkiego oświadczył dziś: "Jeżeli marynarka niemiecka otworzy ogień na którykolwiek z naszych statków - nasze okręty wojenne staną do walki". W szwedzkiej obronie wybrzeża zarządzone dziś stan pogotowia. Król Gustaw odbył dziś dłuższą rozmowę z szefem sztabu gen. Luntan.

Ankara, 12.XI. W rejonie Bałtyku koncentrowane są wielkie siły marynarki i lotnictwa sowieckiego. Niemieckie koła wojskowe spodziewają się inwazji sowieckiej od strony morza na wybrzeże bałtyckie. Na wybrzeżu Gdynia-Gdańsk zarządzone zostało pogotowie alarmowe.

POBIT CHURCHILLA W PARYŻU

Paryż, 12.XI. Premier Churchill, który w piątek przybył do Paryża wraz z min. Edenem, odbywa dalsze rozmowy z kierownikami tymczasowego rządu francuskiego. Wczoraj odbyła się dwugodzinna rozmowa Churchilla z gen. de Gaulle, prowadzona w serdecznej atmosferze. Dziś francuski minister spraw zagranicznych wydał na cześć Churchilla obiad. Gen. de Gaulle oświadczył, że przyjaźń brytyjsko-francuska jest zawsze aktualna - wczoraj, dziś i jutro. Churchill powiedział, że przyjaźń ta jest jedną z podstaw pokoju w Europie, że jest ona stała i nierozwalna. Prasa brytyjska wyraża zadowolenie z powodu powołania Francji do europejskiej komisji doradczej. W dniu dzisiejszym Churchill złożył niespodziewaną wizytę w klubie żołnierzy alianckich w Paryżu.

S Y T U A C J A N A F R O N T A C H

M.p., 12.XI. Według wieczornych doniesień radiowych sytuacja na frontach przedstawia się w skrócie następująco:
FRONT ZACHODNI: W rejonie Metz-Nancy Amerykanie poczynili dalsze postępy. Dwie kolumny amerykańskie dążą do odcięcia Metz; dzieli je obecnie od siebie 14 km. Dziś o 6 rano czołgi niemieckie rozpoczęły silne przeciwnatarcie na przyczółek amerykański nad Mozela, w 45 minut później ruszyła do przeciwnatarcia piechota. W każdym z tych przeciwnatarć Nancy posunęli się o 1 milę naprzód. Wieczorne depesze podają, że 90. dywizja amerykańska zahamowała przeciwnatarcie.

FRONT WŁOSKI: Na odcinku adriatyckim oddziały VIII armii utworzyły przyczółek nad Canale Nuovo na północ od Forli. Dalej na północ zajęto miasteczko Gambellara przy szocie do Rawenny.
WĘGRI: Moskwa podaje, że wojska sowieckie poczyniły postępy na północ-wschód i pół.-wschód od Budapesztu. Berlin donosi o wielkim natarciu sowieckim na całym froncie węgierskim i przyznaje, że linie niemieckie zostały przekamano.
JUGOSŁAWIA: Wojska jugosłowiańskie i bułgarskie nacierają z 3 stron na ważny węzeł kolejowy Skoplje.

Z OSTATNIEJ CHWILI

M.p., 12.XI. Hitler ogłosił dziś proklamację do narodu niemieckiego, której nie odczytał sam, lecz wyręczył go Himmler. Hitler oświadcza, że nie przemawia w tym roku w rocznicę 9 listopada, gdyż na obecnie za zadanie nie przemawianie lecz przygotowywanie narodu niemieckiego do zwycięstwa. Niemcy toczą wojnę o zachowanie swego narodu, natomiast Anglicy i Amerykanie - o unicestwienie go. W dalszym ciągu proklamacja zawiera znane frazesy o demokracji, żydach itd., poczem Hitler atakuje dziko satelitów, którzy go opuścili. Proklamację kończy Hitler zapewnieniem, że Niemcy odniosą zwycięstwo dzięki jego nieugiętej woli i dzięki temu, że ma za sobą cały naród.

Paryż, 12.XI. Wśród wielkiego entuzjazmu ludności Paryża Churchill przybył na ratusz, gdzie nadano mu honorowe obywatelstwo stolicy Francji. Churchill wygłosił nową, w której stwierdza, że Anglia uczyni wszystko, aby jak najszybciej odbudować wielką armię francuską. Udzielił też rady Francuzom, aby zachowali jedność i solidarność.

KOMUNISCI W RZĄDZIE FIŃSKIM

Sztokholm, 12.XI. Prasa szwedzka donosi, że utworzenie nowego rządu fińskiego, na którego czele staje Paasikivi, nastąpi w najbliższych godzinach. Rosja zażądała, aby w skład nowego rządu weszło przynajmniej dwóch przedstawicieli partii komunistycznej, na co Paasikivi wyraził swą zgodę.